
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  269  DEL  30/12/2016

OGGETTO

DESIGNAZIONE DELLA CONSIGLIERA DI PARITA' EFFETTIVA E SUPPLENTE



IL PRESIDENTE

Richiamati:

- la Legge 7 aprile  2014 n.56,  al  comma 85,  che affida alle Province quali  enti  con 
funzioni di area vasta, la funzione fondamentale “controllo dei fenomeni discriminatori  
in ambito occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale”;

- il  D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 
norma dell’articolo 6 della L.  28 novembre 2005,n. 246”– così  come modificato dal 
Decreto  legislativo  25  gennaio  2010,  n.  5  “Attuazione  della  direttiva  2006/54/CE 
relativa al  principio  delle  pari  opportunità  e della  parità  di  trattamento fra uomini  e 
donne in materia di occupazione e impiego” (d'ora innanzi “Decreto 198”) - che dall’art. 
12 all’art. 20 disciplina la materia delle consigliere e dei consiglieri di parità regionali e  
provinciali;

- la Circolare n. 20/2010 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/06/2010 
avente  ad  oggetto:  “Decreto  Legislativo  11 aprile  2006,  n.  198  “Codice  delle  Pari 
opportunità tra uomo e donna”  che detta  le  linee guida e gli  indirizzi  in  materia di 
nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità”; 

- la deliberazione della Conferenza Unificata in data 5/5/2016 che disciplina l'indennità 
spettante alla/al Consigliera/e di parità effettiva/o e supplente;

Considerato che:

- come previsto dall’art. 14 del decreto 198, il mandato delle/dei Consigliere/i di parità 
provinciali ha una durata pari a 4 anni;

- l'incarico della Consigliera di parità in carica è cessato al 10/01/2014 e che la stessa 
prosegue l'attività in regime di prorogatio in virtù di quanto previsto dal medesimo art. 
14 del decreto 198;

- con determinazione dirigenziale n. 703 del 15/11/2016 si è dato avvio ad una nuova 
procedura di selezione della/del Consigliera/e secondo quanto previsto dall’art. 12 del 
decreto 198;

- con  la  medesima  determinazione  è  stato  approvato  l’avviso  di  selezione  per  la 
designazione  della/del  Consigliera/e  di  parità  effettivo  e  supplente  con  data  di 
scadenza 20/12/2016 alle ore 12.00;

- la  sopracitata  determinazione  prevede  che  “alla  valutazione  preliminare  delle 
candidature provvederà un apposito Nucleo valutativo, nominato con Atto del Dirigente 
Servizio affari generali della Provincia. La valutazione operata dal Nucleo valutativo 
sarà diretta ad individuare i soggetti ritenuti idonei allo svolgimento dell'incarico oggetto 
del presente avviso e a formulare una terna, se presenti, di candidati in possesso dei 
requisiti  più  qualificanti.  Successivamente,  il  verbale  che riporta  la  terna e l'elenco 
completo dei candidati idonei e la relativa documentazione sarà inoltrato al Presidente 
che,  attraverso una valutazione comparativa dei  curricula,  senza la formulazione di 
alcuna graduatoria di merito, effettuerà la designazione. Il Decreto del Presidente di 

Decreto N. 269 del 30/12/2016
pag. 2/5



designazione del/della  Consigliere/a  di  parità  effettivo/a  e  del/della  Consigliere/a  di 
parità supplente della Provincia di Reggio Emilia verrà poi trasmesso al Ministero del  
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  (MLPS),  con  allegato  il  curriculum  vitae  dei/delle 
designate e l’atto di designazione per la successiva pubblicazione da parte del MLPS 
sul sito internet del Ministero del lavoro e delle politiche sociali: www lavoro.gov.it. La 
nomina del Consigliere/a di Parità effettivo/a e del Consigliere/a di Parità supplente 
avverrà con decreto di nomina del Ministro del lavoro e delle politiche sociali”;

Dato atto che: 

- con provvedimento dirigenziale n. 113 del 27/12/2016 è stata disposta la nomina dei  
componenti del Nucleo valutativo come previsto dalla determinazione dirigenziale n. 
703 del 15/11/2016 sopracitata, avente la seguente composizione: 

 dott. Alfredo Luigi Tirabassi, dirigente del Servizio Affari Generali, con funzioni di 
presidente ;

 dott. Giovanni Strozzi, giudice del Lavoro in quiescenza - componente;

 dott.ssa Rosa Amorevole, consigliera di  Parità effettiva della Regione Emilia-
Romagna - componente;

 dott.ssa Chiara Ferretti, segretaria verbalizzante;

- il Nucleo valutativo si è riunito il giorno 28 dicembre 2016 dalle ore 10,30 alle ore 11,35  
nella sede provinciale, come risulta dal verbale allegato sub A), in copia digitale che si  
dichiara conforme all'originale analogico, mediante apposizione della firma digitale da 
parte del sottoscritto;

- il  Nucleo  di  Valutazione,  dopo  aver  ammesso  all'esame  tutte  le  sei  domande 
pervenute,  ha  proceduto  alla  valutazione  comparativa  dei  curricula delle  candidate 
formulando  una  terna  di  quelle  in  possesso  dei  requisiti  più  qualificanti  richiesti 
dall'Avviso, in particolare: 

 Maria Giovanna Mondelli, nata a Manfredonia (FG) il 05/09/1954 e residente a 
Reggio Emilia in via Monte Orsa, n.15;

 Francesca Bonomo, nata a Torino il 12/06/1975 e residente a Reggio Emilia in 
via Umberto I, n. 5/1;

 Emma Cologna, nata a Trento il 20/12/1983 e residente a Trento in via Senatore 
Carlo Esterle, n. 7;

Valutato  che  il  Nucleo  suddetto  ha  collocato  le  candidate  nell’ordine  di  adeguatezza 
crescente derivante:

 per la dr.ssa Mondelli Maria Giovanna dalle pregresse esperienze sia in qualità 
di Consigliera di parità nel periodo 2011-16, sia in ambito lavorativo in materia di  

Decreto N. 269 del 30/12/2016
pag. 3/5



gestione del personale e relazioni con le imprese;

 per la sig.ra Bonomo Francesca, per le ampie esperienze in ambito di selezione 
e gestione del personale;

 per  la  dr.ssa  Cologna  Emma per  i  qualificati  titoli  formativi  nelle  materie  di  
pertinenza;

Ritenuto di condividere le valutazioni del nucleo tecnico alla luce dei curricula presentati 
dalle candidate e allegati sub B), in copia digitale che si dichiarano conformi agli originali,  
mediante apposizione della firma digitale da parte del sottoscritto;

Ritenuto quindi di procedere alla designazione della dott.ssa Maria Giovanna Mondelli per 
il ruolo di Consigliera di parità effettiva e alla designazione della sig.ra Francesca Bonomo 
per il ruolo di Consigliera di parità supplente;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali in 
ordine alla regolarità tecnica del presente decreto;

DECRETA

DI DESIGNARE, per i motivi indicati in premessa, quale Consigliera di Parità effettiva della 
Provincia di Reggio Emilia la dott.ssa Maria Giovanna Mondelli, nata a Manfredonia (FG) il 
05/09/1954 e residente a Reggio Emilia in via Monte Orsa, n.15;

DI DESIGNARE, per i motivi indicati in premessa, quale Consigliera di Parità supplente 
della Provincia di Reggio Emilia la sig.ra Francesca Bonomo, nata a Torino il 12/06/1975 e 
residente a Reggio Emilia in via Umberto I, n. 5/1;

DI DELEGARE il dirigente del Servizio Affari Generali alla trasmissione di tutti i documenti 
necessari  al  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  affinché  il  Ministro  possa 
procedere alla nomina delle Consigliere di parità effettiva e supplente per la Provincia di 
Reggio Emilia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

ALLEGATI: 
A) verbale del nucleo di valutazione
B) curricula vitae delle candidate
- parere di regolarità tecnica

Decreto N. 269 del 30/12/2016
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/12/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 269 del 30/12/2016
pag. 5/5


